M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

Term-End Examination

 \Box 1 \Box 1 December, 2015

MGPE-012: WOMEN AND PEACE

Time: 2 hours

Maximum Marks: 50

Note: Attempt any five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

- The Indian Constitution has paid due attention to the rights and privileges of women. Discuss at length the steps taken in India towards women's empowerment.
- 2. What are the provisions in the international legal framework to address the problems of gender-based violence? Elaborate.
- 3. What are the causes of violence against women? What are the nature and forms of violence against them?
- 4. Write short notes on the following:
 - (a) Domestic Violence
 - (b) Definition of Sexual Harassment at work
- 5. Explain the status of women's political participation with special reference to the Indian scenario.

SECTION II

- **6.** Discuss in detail the contribution of women to the works on environment. How is this related to Eco-Feminism?
- 7. What is the role of women in self-reliant economic development? Discuss with specific reference to DWCRA self-help groups.
- 8. What is the role of the United Nations in promoting the culture of peace through women empowerment? Elaborate.
- **9.** Write short notes on the following:
 - (a) Peace Initiatives in Indonesia
 - (b) Beijing Platform for Action
- **10.** Uneven development can be a major obstacle to the empowerment of women. Explain.

एम.ए. (गाँधी और शांति अध्ययन) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2015

एम.जी.पी.ई.-012 : महिलाएँ और शांति

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट: किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक भाग में से कम-से-कम **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

भाग I

- 1. भारतीय संविधान ने महिलाओं के अधिकारों और विशेषाधिकारों पर पर्याप्त ध्यान दिया है । भारत में नारी सशक्तिकरण की ओर उठाए गए कदमों की विस्तार में चर्चा कीजिए।
- 2. अंतर्राष्ट्रीय कानूनी ढाँचे में जेंडर-आधारित हिंसा की समस्याओं से जूझने के लिए क्या प्रावधान हैं ? विस्तार से बताइए।
- 3. महिलाओं के विरुद्ध हिंसा के क्या कारण हैं ? उनके विरुद्ध हिंसा की प्रकृति और रूप क्या हैं ?
- 4. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) घरेलू हिंसा
 - (ख) कार्यस्थल पर यौन उत्पीड़न की परिभाषा
- 5. भारतीय परिदृश्य के विशिष्ट संदर्भ में महिलाओं की राजनीतिक सहभागिता की स्थिति की व्याख्या कीजिए।

भाग II

- 6. पर्यावरण पर कार्यों में महिलाओं के योगदान की विस्तार से चर्चा कीजिए । यह पर्यावरणीय-नारीवाद (Eco-Feminism) से कैसे सम्बन्धित है ?
- 7. स्वावलंबी आर्थिक विकास में महिलाओं की क्या भूमिका है ? DWCRA स्व-सहायक समूहों के विशिष्ट संदर्भ में चर्चा कीजिए।
- 8. महिला सशक्तिकरण के माध्यम से शांति की संस्कृति को प्रोत्साहित करने में संयुक्त राष्ट्र की क्या भूमिका है ? विस्तार से बताइए ।
- 9. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) इंडोनेशिया में शांति की पहल
 - (ख) कार्य के लिए बीजिंग प्लेटफॉर्म
- 10. महिलाओं के सशक्तिकरण में असमान विकास एक प्रमुख बाधा हो सकता है। व्याख्या कीजिए।